L'an VII^e et XXVI.

Fol. 286 r^o.

Jehanne, la soreur Guys, vint à Maienche.

Les barons furent mandeis

L'an VII^e et XXVII.

Les II fis Baldewin ont dit la trahison.

¹ Il doit y avoir ici une lacune, peut-être le verbe *estoit*.

² Le héros d'une geste qui porte son nom.

³ A grande compaignie. Pour *conroi*.

» volons proveir, car vos saveis comment ilh fut ordineit par vos et les
 » autres que, al chief de VI mois, proprement en Valgensi devoient estre
 » ma damme et mon pere et nos et ameneir I champion, enssi com dit
 » aveis. Et chu jurarent les parties, et que en cel fait ilh ne cacheroient
 » nulle trahison, le terme durant, et ne soy mefferoient riens. De coy les
 » trahitres se sont parjureis, car une mois devant le jour ilhs assemblarent
 » leurs amis, se prisent et castels et citeis, et tout chu qu'ilh appartient à la
 » conteit de Maienche. — Et viurent à Bealplain, où ma damme estoit, et
 » si l'escalarent et prisent ma damme et mon peire, et puis ardirent tout le
 » castel et dedens trois de nos freres, et nos escapames à grant mechief.
 » Et puis emenarent en prison ma damme et mon pere, sique al jour ilh
 » ne porent eistre devant vos par faire chu dont ilh estoient obligiés. Et
 » chu vollons proveir suffissament. » — Quant Sanson entendit le fait, si
 » soy sengnat et dest : « Je suy dechus et trahis, mains par ma foid ilh
 » yrat tout autrement, car ilh moront tous, ou je seray ochis, ou la journée
 » del champ serat rassenée. » Atant s'en vat en palais et dest aux barons,
 devant Jehanne meismes qui disoit sa plainte et ploroit en requerant que
 la putain qui avait murdrit son frere fust arse, car ilh estoit bien proveit ;
 « si le me weulhiés livreir et viereis chu que je en feray. »

Sanson at grant mer-
 velhe del iniquiteit
 Ernebaus.

Sanson demonstrat tot
 la trahison à la con-
 tesse Jehanne.

Quant Sanson entendit chu, si parlat et dest : « Certe, ma damme, met-
 » teis chu en respit, si vos dirons porquoy Ernebaut m'at trahit malement,
 » et je le deservederay si loialement que je n'en seray jà blameis. Et chu que
 » je dis qu'ilh m'at trahit, je le proveray : vos saveis et esteis infourmée
 » comment monsaingnour Guys, vostre frere, soy absentit de chis pays et
 » tout chu que depuis est advenus, et comment Ernebaut, qui voloit avoir
 » ma damme à femme, portant qu'elle le refusat se li impoisat qu'elle avoit
 » murdrit son marit et l'avoit ensevelit en son vergier, et emenat à la
 » sepulture les barons de pays, si qu'elle fut jugié por ardre; mains Bal-
 » dewin de Bealplain le socorit. Adont je ving à l'estour et mis accord
 » entre eux teilement que, al jour de VI mois, la damme venroit devant
 » mon castel de Valgensi et ameneroit I champion qui defenderoit
 » ma damme encontre Ernebaut et son frere Drohar. Tot chu fut confir-
 » meit, jureit et ploges livreit. — Mains Ernebaut at tout fauseit, car ilh
 » est veriteit que tantost apres, anchois qu'ilh fust le jour venus de la
 » batalhe, qu'il saisit tout le pais et entrat par nuit à escalles, luy et cheaux

» qui sont de son faux linage trahitre, en castel de Bealplain, et le gagnat
 » et l'ardit; si ardit dedens III beals escuwiers, enfans à Baldewin, dont
 » ilh en avoit V, si en sont chi les dois; et prist ma damme et Baldewin qui
 » estoient là present et les mist en prison, si qu'elle ne pot gardeir sa jour-
 » née. — Apres soy vint, en moy trahissant, poroffrir par-devant moy en
 » accusant la damme par III jours : ilh ratendoit bien en pais, car ilh savoit
 » bien que ma damme ne poioit venir. El fin des trois jours je ly donnay
 » congier, sique trahitement infourmeit. » — A chu respondit Jehanne :
 » Chu n'y wat riens, car la putain serat arse. » Et Sanson li dest : « Damme,
 » abassiés vos parlers, car, par le foid que je doy Dien, anchois qu'ilh
 » avengne chu que vos dit en moroit II^m hommes. » Atant soy leverent
 tous les nobles barons et escauderent ¹ le coroché en disant à Ernebaut
 qu'il avoit fait trahison, s'ilh estoit enssi que Sanson dist. — Quant Erne-
 baut oiit chu, si dest à Sanson : « Sires, vos nos donnast congiet et nos
 » abandonas les corps de ma damme et de Baldewin son ploge à prendre
 » et del mettre en prison. Nos revenus de ladite journée, et nyent devant,
 » nos avons pris et saisit leur biens et tout le pays entyrement, et le corps
 » de la damme et de Baldewin avons mis en prison; et s'ilh est nuls qui
 » oise dire le contraire, je suy prest del defendre. » — Quant Alixandre
 entendit chu, si salt sus et dest : « Par cheli Dieu qui en l'arbe de la crois
 » morut, qui fut trahis! Et enssi ont esteit trahis ma damme et mon pere. »
 Et là recitat tout chu qu'ilh avoit dit à Sanson, et dest qu'ilh le voloit pro-
 veir por tout le pays et » par mon corps contre le trahitre Ernebaut. » —
 Adont furent les barons tous enbahis, si oit ² dit : « Ilh convient cel trahison
 » determineir par champ. » Mains Ernebaut, quant il veyt chu, si dobtat
 mult Alixandre, et s'avisat en disant qu'ilh otrirat à Sanson que luy et son
 frere feront le champ com devant. Et Sanson li dest : « Ernebaut, vos par-
 » teis ³ et si prendeis, mains par ma foid ilh ne vos valrat riens, car j'aray
 » venganche de vos. Mandeis vostre frere; ilh moy plaist que vos soyés en
 » champ com devant. » — Atant at Ernebaut appelleit Henris de Geldre et
 li dest qu'ilh voise quere son frere. Et chis dest : « Volentiers. » Ilh prist la
 lettre que Ernebaut ly donnat et le mist en une boist, et s'en alat parmy le

Fol. 286 v^o.Sanson respondit sage-
ment contre Jehanne
por la contesse et
Baldewin.Faux alligance que
Ernebaut fist.La hardie respons Ali-
xandre contre Erne-
baut.Ernebaut ordinat le
camp encontre Ali-
xandre.Henris par lettre alat
quere le frere Erne-
baut pour champir.

¹ Apaisèrent. Ce n'est pas à coup sûr le sens ordinaire du mot *échauder*, et cependant je n'en vois guère d'autre possible ici.

² Pour *ont* ?

³ Partir doit avoir ici le sens de partager. Je ne puis toutefois découvrir le sens de la phrase.

Doyelin ochist ledit
Henris et prist le
lettre.

bois où Guys et Doyelin estoient. Et si passat deleis Doyelin, qui avoit pris une chief¹, si l'emportoit; mains Henris at dit à son escuwier : « Va-t'en à » eli grand vilain et li tols son chierf, illh nos seirat bons al soppeir. » Et ehis y alat, se lit wot tollir. Et Doyelin ahert le jovene chierf por le chervel à dois mains et le fiert en la tieste cheli qui li voloit tollir, si qu'illh l'ochist. — Quant Henris veit chu, si vient avant contre Doyelin et trait son espée et fiert apres luy; et Doyelin soy tournat, siqu'illh falit, et Doyel prist à terre l gros calhewea², si le jettat Henris enemy le pis si roidement qu'illh l'abatit de son cheval; mains illh salt sus, si vient vers Doyelin. Et Doyelin prit à terre une levier del branche d'on arbre qui gisoit là, et court sus Henris; et Henris at envoyet à Doyelin tamains cops, et Doyelin mettoit son baston³ encontre.

Doyelin revint à son
pere.

Henris ferit en baston et le copat, et Doyelin le voit, si assennat Henris sus son hayme, si qu'illh l'at tout deffrossiet et l'abatit mors à terre. Quant Doyelin le veit mors, illh prist ses armes et son cheval et li devestit son habregon; si trovat l boiste où illh avoit des lettres; illh les prist et les mist en son sain, et puis regardat les armes et soy vat tout sus armer. Apres illh soy regardat et dest que encors illh ochirat Ernebaut, qui ferit sa mere devant luy. — Apres illh montat sus le cheval et se le brochat, et le cheval salt si qu'illh fist pres chaoir Doyelin. Et illh vint à Guyon, son pere, qui soy marvelhat de chu qu'illh oiit une cheval; et illh n'avoit veyut ne oyut cheval depuis qu'illh avoit esteit heremitte; si demandat cuy illh estoit, qui enssi chevalchoit par là. Et Doyelin respondit : « Je suy vostre fis. » Respondit Guys : « De queil part, dist-illh, vint ly cheval. » Et Doyelin li racomptat son aventure, enssi comme dit est. — Et quant illh oit tout dit, se dest Doyelin : « Hée ! vrai Dieu ! se mon peire veist, mult volentier yroie » vengier la honte que Ernebaut fist à ma mere quant illh le frappat, et » oussi je saroie volentier que ma mere fait, car je le voie sovent en mon » dormant. » Atant commenchat à ploreir. — Quant Guys entendit que Doyelin ploroit, si commenchat oussi à ploreir, et dest : « Je ne voy gotte; » se tu moy lais, je moray de faim. Hée Dieu ! tu sois benis ! » Atant chaït pasmeis. Là fist Dieu myracle, car là Doyelin le relevat, illh relumynat, et